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STBAŻ'II0 A.
Obohodzimy dziś trzydziestą drugą rocznicę nocy listopadowej, 

lila  czego każdy Polak zwraca się ku tej rocznicy z takiem uniesieniem? 
jjl.t czego na jej wspomnienie wzdycha za orężem? Dla c/ego nowetn 
ożywia się zapałem i nową zemstą tchnie przeciw wrogowi? Dla czego 

Listopada uważa za wielkie narodowe święto, za dzień m artw ych  
wstania? Pomimo że w yw ołana nim wojna b yła  od początku aż do koń- 
o/a jednym szeregiem błędów, pomimo że stojący na czele wodzowie 
nie mieli w iary w zwyoięztwo tak dalece, iż nie umieli odnosić korzyści

pracy. Jeżeli będziemy bezwładnie oczekiwań, aż ktoś tam wygotują 
powstanie, aż przyjdzie Francuz, Turek, albo Pan Bóg z nieba, aż 
przyjdzie ktoś, co weźmie za kołnierz i postawi w szeregu, to niczego 
się nie doczekamy. Niech każdy z nas obliczy co zrobił dnia dzisiejsze
go, co wczoraj, co przez tydzień, co przez miesiąc; ile Czasu poświęcił 
na zabawy i w ygody swoje, ile na osobisto interesa, a ile z togo p o 
święcił na pracę dla ojczyzny? A  z jednostek przecież składa się cały 
smród' i z tychże prac jednostkowych ogólna pomyślność kraju, G dyby

■t bohaterskiej waleczności i odwagi wojska i w nową a ciężką nięwolę kraj każdy choć cząstkę swego ez.asu poświęcił dia ojczyzny, gdyby 
pogrążyli. Dlaczegóż jednem słowem cały naród obiera dzień 39 Listo 
pada z.a godło wszystkich swoich ku wywalczeniu niepodległości usiio 
waó? Ah! bd wtenczas staliśmy się od razu wolni i groźni tyranowi! 
l(o był"to dzień bohaterskiej odwagi i jako taki więcej wart niż tysiące 
u. p.m.dfsżYch rozumowań! Bo dzietnemu sercu rozkoszą jest sta ; z bio* 
iiią w ręku na przeciw wroga, walczyć i ginąć za szczęście ojczyzny! 
li*  wtenczas garstka młodzieży wypędziła nąjczdców z W arszawy, 
a 40000 polskiego wojska napełniało drżeniem tyrana w Petersburgu 
i iicine eduosiło zwyeięz.twa nad chmurami niewolników! Bo wojna
0 .niepodległość w 1831 r. była  wielką i świetną, w tym wszystkim , co, 
ią stanowiło, a choć nie doprowadziła do niepodległości, była zawsze 
pożyteczną, była  zbawienną, była jedną z tych wielkich nauk, któmni: 
narody do wielkości i potęgi dechodzą! B yliśm y wolni i groźni, z wie!.- 
kie to w-poinnińnie jest całą treścią powstania listopadowego. Ojcowie' 
nasi wzięli broń do ręki i szeroko rozlewali krew  dzikiego mongolskie 
« ijazdn; ojcowie nasi dali świadectwo w obec całego świata, że Polacy 
nie umieją naginać karków pod niewolnicze jarzmo, gdyż są ludem wol
nym i tukiem b\ e muszą; ojcowie nasi zostali wprawdzie pokonani, ale 
spełnili swój obowiązek i ponieśli na ołtarz ojczyzny co mieli najd io-ł 
śzego k r.w  swoją własną. Lubimy zarzucać ojcom naszym, że powsta
nie 29 Listopada upadło dla braku pojęć, dla braku zasad. M y dziś ma
my pojęcia i zasady, ale jeżeli upadniemy, to tylko dla bratu  krwi cie 
płej w sem i, dla braku odwagi. A  w takim jazie biada nam !' G dyż le 
piej stokroć n,e mieć żadnych pojęć, lepiej, że się tak wyraziem y, po-, 
zostać •wolne® zwierzęciem, aniżeli przy pojęciach i zasadach niewolni
czą na szyi no i i  obrożę, gdyż niema nikczemniejszego stworzenia nad 
rozumnego niewolnika. M y dziś mamy daleko większe obowiązki od 
ojców. Powinniśmy korzystać z ich doświadczenia, powinniśmy za ich 
klęskę jeszcze gorętszą zagrzać Gę zemstą, oswobodzić siebie i ich cie
niom błagalne złożyć ofiary. Jeżeli ojcowie nasi błądzili, to obowiąz
kiem je -t haszem piacie długi a nie narzekać, że zadłużony mająfek po 
został. Przed dwoma laty, budząca się z chwilowego letargu po ostat
nich wysileni;, eh Polska, pierwszy silniejszy objaw swego życia dala 
obchodem dwud; io-tego dziewiątego Listopada. Kie bez głębokiego 
z ii mżenia powszechno uznanie wybiera dzień ten z w idu  innych sław
nych w naszej historyk Ten dzień dowodzi, że niedawno jeszcze, za 
pamięci obecnego pokolenia umieliśmy być odważni, energiczni i wolni!
W ybranie dnia tego powinno nam być skazówką, że lylko takiemi przy
miotami, tylko ofiarą krwi zdobywa się wolność! Przez ciąg dwóch lat 
ostatnich zrobiliśmy wprawdzie wicie rzeczy, którym nasi Ojcowie przy
klaskiw ali z nieba, ale też jeśli nie będziem gotowi w każdej chwili, za 
pierwszym danym znakiem, ruszyć na wroga w szyscy jak jeden mąż 
jeżeli nie będziemy w gotowości robienia każdego ezasu ofiar ze swego 
majątku, stanowiska, krwi i życia całego, to w cóż się obrócą nasze 
dwuletnio usiłowania? Jakież nam owoce przyniosą? Pokażem y wten
czas, żeśmy' wielcy tylko w słowach, tylko w przechwałkach, a mali
1 to bardzo mali w czynie. Ojcowie nasi umieli bić, a nic umieli korzy
stać ze zwyeięz.twa; m y zaś w takim razie umielibyśmy gadać, a s ie  
umieli wykonywać co głosimy. Koniecznem następstwem na-zych obe 
cnych działań powinna być ciągła gotowość do zbrojnego wy bucht

twego wyczekiwania przeszedł na czynnego ''członka swego narodu, 
jak żebyśm y wielkieini stali się od razu!! IWf Ąomyśliioęe skutku ostate
cznego udor/.piiia i a wroga potrzeba orgftnizaeyi silnej, trzeba czynnego 
udziału wszystkich, aby zdobyć wszystko! Wolność nie z$«£yavu się 
uczuciami, •/.tchceuiami, słowami; wolność zdobywa się ty Ufo tuęzi.im 
czynem! .1 oto sz piegi wśród nas plądrują i znaczą nas tni rzeź, ■> my 
dajemy się porywać jak odrętwiali. Ol o postanowili wzburzyć. 1 ęs 
miasta aby założyć koszary i utrudnić przyszłą bitwę w ulicach; to 
robią plany nowych forty lik acy i naokoło mia ta, gromadzą wojsko, w y
myślają na nasza zgubę nowe uchwały, a my w obeo lej z d w o, on ej «. o;- 
no ci wrogo czyż mamy pozo.- lać tyli o z, dobrymi chęciami w  sc 1 i i 
Dobiemi chęciami wybrukowan i droga do pieklą, powiada stare, prza- 
słowie. Dójióiy cci nasz upragniony wyparcia z swej ziemi najazdu o. - 
suwać- się od na; będzie dopóki nie jtrzejdzicmy stanowczo do energia 
ożnege czynu; dopóki ze swej strony wszyta, y-ttio będziemy-się krzątać 
tak dobfżc,'a nawet gorliwiej joszezo, jak  się krzątają nasze w ręgi oko
ło naszej zagnby.—-Albo imamy środki do tego? kros zapyta. Mieliśmy 
jo na początki i to wcale niezłe, możemy jo  mieć i na większe działań, ł y  
ale potrzeba wytrwałości. Potrzeba żeby każdy Polak czul sin w ols. - 
wią/ku robienia czegoś o la swojej ojczyzny, żony w odlc możno; -eG cz - 
su, majątku, stosunków, płacili z tego podatek w.-pGaej matce, jpdućni 
słowem, żeby był czynnym. Gdy pobu.l. one sumieniu popchną w szyst
kich do takiej og-lnoj pracy dla kraju, na drodze jaką każdy dla siebie 
wynajdzie, p.ką obowiązek wskaże, wtedy nutmąluein następstwe.m 
znajdzie się i m  spójnia tejże prany. Będzie io potężna grobla wstrzy
mująca morze, będzie to wął nie przełamany', w którein każdy z. nas sta
nów aj będzie t y ł ,o ziarnko piasku, ale każde ziarnko będzie leżało na 
miejscu swego przeznaczenia, a wszystkie razem uformują górę. !Na 
stanowiska, na stanowiska bracia, inaczej wróg nas zaleje. Ńajwięk -zym 
naszyto wrogiem i tym co go naprzód pokonać należy, jest. w wiem nos 
jakaś niewytłnm ao o oi bezwładność, obojętność, spuszczanie się na los. 
wyczekiwanie pon- cc  od jakiciieś okol cznosci: a jest nas z górą, dwa 
dzieścia milionów!! Czy los, raczej ozy Bóg może dać co-koi wiek tym 
mil onoiu ludzi ku izy  sami osobie radzie nie chcą, nic nie robią i oglą
dają się na Boga? Jeżeli więc chcemy być wolnym i niepodległym na
rodem, mulimy sami tnyślić o sobie, niuGmy być golowy mi w każdej 
chwili do wzięcia się do broni, by tą bronią, stanowczo niepodległość 
i całość ojczyzny wyw alczyć. Niech też każdy z, nas obejrzy się koto 
siebie i częćó swojego czasu i szczerej pracy poświęci na pracę dla kro
ju., tak jak  mu sumienie nakaże, a z tej pobudzonej czynności powstanie 
łańcuch, a organizacya nada kierunek, stosownie do sił i >krćlicz.no--ci,. 
Za ręce i do kola panowie bracia? —  Są Indzie poświęcający wszystek 
swój czas, wszystkie trudy, wszystkie m yśli służbie' dla ojczyzny
i z chęcią wielu ich ginie w tej forpoeztowej walce 
Są którzy padają losem, zbiegiem okoliczności i idą 
zieri lub na szubienicę i to są o fiat y biagalno za uaroii! 
ło armii powinno się organizować i postępować naprzmi: 
winien stanowię jeden obóz, w którym każdy żołnierz m 
Każdy skończywszy c<yon >se: dzień ta obra-Gi >w,y wa- się. 
zarobił, ile przysporzył majątku i t. p. Niech: c więc ko

go obrahunku zapytanie, ile dzis zt-obił dla ojezyztit ■ 
nie odpowiada, a wkrótce zadziwimy się sami jak

Przez te dwa lala wytrwaliśm y w takiej gotowości i nią przysposabiamy [teg 
się coraz lepiej na przyszłość, a dezorganizujemy i osłabiamy wroga.|na 
A  chociaż niedoszliśmy jeszcze do wielkiej chwili złamania kajdan, tak ja wkrótce znajdziemy więcej anboU-pot r/oba srm.iGw 
jak niegdyś dwudziestego dziewiątego Listopada, to przecież nie powin- jT ołśki z pod jarzm a dzikiego najazdu.- dym  t owu-tit sp 
ni-’-my ant na- chwilę zasypiać! Owszem coraz większą, jednom yślność'ą’my się w szyscy w jedną organiczną c a ® *  . rion-j za

tncpi zy.jai n-iuist. 
a Sybir, do \vit)~ 
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powinnićiny przyspieszać ce! pożądany. Tylko ten kio czuwa może siędGclna przełamać ule zdoła. A ul i doj , .i-ia tak wiotkiego u la ża-lryi 
doczekać; kto zaś zaśnie, ten nie potrafi korzystać z nadejścia sio-ow juawct wysileń nie potrzeba. < 'limĄ.i tylko >> poizuteuicdcnistwa; o im 
nej chwili. Okrzyazaifo nas za nicm&jących.wytrwałości i na tej przy-rchę eneigii i wytrwałości, bo o ciięci.u dom yta nic go i/i się. naw.-; 
pisywanej nam wadzie budują najazdey swoje korzyści. Czyż więc na (powątpiewać. Ostatnie dwa lata wyk;-za y .i*' v>' ,l'“ h 'l!l Gąsko, ale w y- 
róc{ sprawdzi ich oczekiwania? B y ł  czgs nie dawno, kiedy uważaliśmy 'trwać; wytrwać należy, po-tępow.v- ciegie nap zon i łączyć s ę wspólną, 
za konieczne ostrz,edz naród, od zastawionych nań sidoł przez Targo. jmiłośe.i» ku wspólnemu pożytkowi! Niech wielka rocznica po w--tania 1 
wicę, od zdrajców usiłujących raz jeszcze otumanić nieszczęśliwą Pol-jstopadowogo. będzie naszym bodźcem. ! .ii-.tny G d..mi oic-w naszyć'., 
skę, łaskami moskiewskiemi i wyłudzić, za te bańki mydlane cześć, świę-ialcm ocirej, ;.lo większą gromadą, wk-an-s je  uo o ą i . g-o •«.! Tym ty" I-o 
tość i przyszłość całą narodu. Naród w ytrw ał w swojej godności; bańkijsposobem pełniąc ciążące na nas pK<tw Gi i >ai o ,u;\ m .G.- -fia • e-. • 
się rozprysły' i pozostało po 'nich trochę brudnego m ydła: nasze prze 'Boską, na szczęśliwe okoliczno, oi. na poważanie Euiony I r,;l,-go .su i,u«- 
powiędnie z iściły się dosłownie. Dziś spadła już, zdrajcy maska, ale la, nawet na poważanie wroga, kiói-y p.zc.kona su; 
przed innemi niebezpieczeństwami widziemy potrzdbę ostrzodz miłują 
.w Y n i w r a p ,  Wm-awdzie -niezreozue knowania zdraieów samo. n m «
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dla dobra kraju, ciągłego poświęcania się., c

czynienia z wolnym i potężnym ludem Tym ty ko spo 
się tak gorąco pożądanego przez nas celu, chwycimy z.a 
sz.em hasłom i wywulczemy całość, uoU.mć i mej odlęg.
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